АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11 апреля 2023 года № 227

с. Яренск

Об утверждении программы мероприятий областного профориентационного форума педагогических специальностей
на территории муниципального образования
«Ленский муниципальный район»

Во исполнение подпункта «б» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 27.06.2022 № 401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника», в целях популяризации
педагогических специальностей среди обучающихся,
родителей (законных представителей) и педагогов, привлечения потенциальных абитуриентов в профессиональные образовательные организации Архангельской области, Республики Коми, информирования
о предприятиях в сфере образования на территории Архангельской области, руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Утвердить прилагаемую программу мероприятий
областного профориентационного форума педагогических специальностей на территории муниципального образования «Ленский муниципальный район» (далее – Форум).
2. Ответственным за исполнение мероприятий Форума обеспечить своевременное их выполнение с предоставлением отчета по форме (прилагается) 28 апреля 2023 года на адрес электронной почты lenroo2019@yandex.ru в форматах word и pdf c последующим предоставлением на бумажном носителе в Отдел образования Администрации МО «Ленский муниципальный район»
3. Отделу информационных технологий Администрации МО «Ленский муниципальный район» разместить настоящее постановление
на Интернет-сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заведующего Отделом образования Администрации МО «Ленский муниципальный район» М.А. Ажгибкову.

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                    А.Г. Торков
5

Утверждена
постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 11 апреля 2023 года № 227

Программа
[bookmark: _GoBack]областного профориентационного форума педагогических специальностей
на территории муниципального образования «Ленский муниципальный район»

Муниципальное образование «Ленский муниципальный район»
Ответственный от МО (ФИО, телефон и эл. почта): Ажгибкова Марина Анатольевна (818595-23-24, lenroo2019@yandex.ru)
Дата проведения: 27 апреля 2022 г.
Места проведения площадок Форума: МБУК «Яренский краеведческий музей», МБУК «Ленская МБ», библиотеки района, образовательные учреждения района, ОЗН по Ленскому району ГКУ АО «Архангельский областной центр занятости населения».
Целевая аудитория: дошкольники, обучающиеся младших, средних и старших классов, педагоги, родители.

	Площадки Форума
	Место и дата проведения
	Наименование организации / предприятия, организующих площадку / Ф.И.О. ответственного за мероприятие
	Название мероприятия и форма проведения
	Целевая аудитория

	1
	2
	3
	4
	5

	Музей
	Дата: 27 апреля 2023 года.
Место проведения:
МБУК «Яренский краеведческий музей»,
с. Яренск
	МБУК «Яренский краеведческий музей», директор
Денис Владимирович Иванов
	Музейная встреча
«Советская школа: как это было»
	Обучающиеся
5 - 11 классов

	Дата: 27 апреля 2023 года.
Место проведения:
МБУК «Яренский краеведческий музей»,
с. Яренск
	МБУК «Яренский краеведческий музей», директор
Денис Владимирович Иванов
	Квест «Школа в годы Великой Отечественной войны»
	Обучающиеся
1 - 4 классов

	Дата и время:
27 апреля 2023 года в 10 ч.
Место проведения:
МБУК «Яренский краеведческий музей»,
с. Яренск
	МБУК «Яренский краеведческий музей», директор
Денис Владимирович Иванов
	Познавательная игра
«В поисках ключа знаний»
	Воспитанники подготовительных групп детских садов с. Яренск

	Библиотеки муниципального образования
	Дата: 27 апреля 2023 года.
Место проведения:
библиотеки района
	МБУК «Ленская МБ», директор Светлана Борисовна Ребусевич
	Выставка книг, журналов о педагогических специальностях
(об учителях, воспитателях, вожатых, педагогах)
	Воспитанники детских садов, обучающиеся, педагоги, родители

	Дата: 27 апреля 2023 года.
Место проведения:
МБУК «Ленская МБ»,
с. Яренск
	МБУК «Ленская МБ», директор Светлана Борисовна Ребусевич
	Выставка
об учительских династиях
	Родители
(законные представители), обучающиеся школ, воспитанники детских садов района

	Дата: 27 апреля 2023 года.
Место проведения:
МБУК «Ленская МБ»,
с. Яренск
	МБУК «Ленская МБ», директор Светлана Борисовна Ребусевич
	Встреча интеллектуального клуба «Своя игра»
	Обучающиеся
5 - 11 классов МБОУ «Яренская СШ»

	«Движение первых»
	Размещение видеороликов 27 апреля в группах социальной сети «Вконтакте».
Место проведения:
общеобразовательные учреждения района,
на базе которых открыты первичные отделения Российского движения детей и молодежи
	Школьные кураторы первичных отделений Российского движения детей и молодежи:
МБОУ «Яренская СШ»,
МБОУ «Иртовская ОШ»,
МБОУ «Ленская СШ»,
МБОУ «Козьминская СШ»,
МБОУ «Сойгинская СШ»,
МБОУ «УСШ»
	Флешмоб «Мы одна команда»,
Информация о работе движения на базе ОУ
	Обучающиеся
5 - 11 классов школ

	Орлята России
	Дата: 27 апреля 2023 года.
Место проведения:
МБОУ «Сойгинская СШ»
	Е.С. Малиновская, организатор воспитательной работы
МБОУ «Сойгинская СШ»
	Видеоролик с мастер-классами от участников движения
	Обучающиеся
1 - 4 классов школ района

	Дополнительное образование
	Дата: 27 апреля 2023 года.
Место проведения:
учреждения дополнительного образования в с. Яренск
и п. Урдома
	1. МБОУ ДОД КЦДО;
2. Структурное подразделение МБОУ «УСШ» «Центр дополнительного образования детей»;
3. А.В. Левченко, руководитель Зонального центра государственного автономного учреждения Архангельской области «Региональный центр патриотического воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной службе»
	Реклама кружков, секций, объединений по теме Форума; мастер-классы с участием обучающихся учреждений дополнительного образования
	Воспитанники детских садов от
5 лет, обучающиеся школ района.
Дети, состоящие на профучетах

	Площадка для родителей, бабушек / дедушек
	Дата: 27 апреля 2023 года.
Место проведения:
МБОУ ДОД КЦДО,
школы и детские сады района
	1. Руководитель семейного клуба  «Мы вместе!»
(МБОУ ДОД КЦДО);
2. Педагоги-организаторы / заместители директоров по воспитательной работе школ;
3. Старшие воспитатели
детских садов
	Мастер-классы в формате взрослый+ребенок;
Семейные настольные и подвижные игры
	Родители (законные представители), бабушки/
дедушки+ дети
от 5 лет.
Дети и семьи, состоящие на профучетах

	Площадка по организации детского отдыха в период каникул и содействие занятости подростков в период каникул
	Дата: 27 апреля 2023 года.
Место проведения:
все общеобразовательные учреждения района
	Заместители директоров по воспитательной работе
	Оформление информационных стендов, распространение буклетов;
Собрание для родителей и обучающихся на тему «Правовые аспекты трудоустройства несовершеннолетних»
с привлечением специалистов ОЗН по Ленскому району ГКУ АО «Архангельский областной центр занятости населения»
	Обучающиеся 8 - 10 классов, в том числе дети из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации;
родители (законные представители)

	Площадка
«О труде, самоопределении, внутренней мотивации»
	Дата: 27 апреля 2023 года.
Место проведения:
все школы и детские сады района
	Классные руководители / воспитатели, педагоги-психологи
	Профориентационные игры, тематические фильмы (мультфильмы), тренинги
с привлечением специалистов ОЗН по Ленскому району ГКУ АО «Архангельский областной центр занятости населения»
	Воспитанники детских садов, обучающиеся
1 - 11 классов

	Дата: 27 апреля 2023 года.
Место проведения:
школы района
	Зам. директора по ВР в школах и воспитатели детских садов
	Экскурсии в образовательные учреждения района
	Воспитанники детских садов старших и подготовительных групп

	Дата и время:
27 апреля 2023 года в 14 ч.
Место проведения:
МБОУ «Яренская СШ»
	1. Отдел образования Администрации МО «Ленский муниципальный район», заведующий отделом
Марина Анатольевна Ажгибкова;
2. Директор МБОУ «Яренская СШ» Светлана Александровна Зашихина;
3. Начальник управления профессионального развития
г. Сыктывкар
	Встреча с управлением профессионального развития
г. Сыктывкара
	Обучающиеся
10 - 11 классов, родители МБОУ «Яренская СШ», МБОУ «Ленская СШ», МБОУ «Козьминская СШ»

	Дата: 27 апреля 2023 года.
Место проведения:
ОЗН по Ленскому району ГКУ АО «Архангельский областной центр занятости населения»
	1. ОЗН по Ленскому району ГКУ АО «Архангельский областной центр занятости населения»;
2. Директор МБОУ «Яренская СШ» Светлана Александровна Зашихина
	Профориентационное тестирование (сопоставление личностных особенностей и требований к профессиям)
	Обучающиеся
5 - 11 классов МБОУ «Яренская СШ»

	Профессиональные образовательные организации области
	Дата: 27 апреля 2023 года.
Место проведения:
школы района
	Заместители директоров по воспитательной работе
	Презентации, видеоролики
о профессиональных образовательных организациях Архангельской области
(с их контактами), реализующих направления подготовки педагогов, воспитателей, вожатых и т.п. (по тематике Форума), размещение информации на сайтах школ
и в группах социальной сети «Вконтакте», оформление выставок
	Родители
(законные представители), обучающиеся

	Информационное сопровождение Форума
	Место проведения:
образовательные учреждения района, библиотеки, музей
	1. Чешков Алексей Михайлович, педагог дополнительного образования МБОУ ДОД КЦДО;
2. Образовательные учреждения района;
3. Анастасия Владимировна Горбаченко, главный редактор районной газеты «Маяк»
	Информационное сопровождение мероприятий Форума (фото/видео, репортаж) в сети «Интернет», статья в районной газете «Маяк»
	Дети, их родители (законные представители), бабушки / дедушки, педагоги

Утвержден
постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 11 апреля 2023 года № 227

Отчет
об исполнении мероприятий районного профориентационного форума педагогических специальностей
___________________________________________________
(наименование учреждения)

ФИО и должность лица, ответственного за организацию Форума, __________________________________________________
	Площадка Форума
	Наименование
организатора площадки (организация / предприятие)
	Перечень форм и тем, проводимых на площадке (выставка, мастер-класс, видеоролики, презентации, буклеты, экскурсии)
	Количество дошкольников / школьников (с указанием классов) / в том числе детей-инвалиды и дети с ОВЗ.
Отдельной строчкой прописать количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

К отчету отдельным файлом должны прилагаться не менее трех фотографии мероприятия (качественные, четкие) и активные ссылки на публикации в СМИ и сети «Интернет».